
Biblioteche e Welfare  
Culturale

N. Proposta: DC/PRO/2024/46

Oggetto: AUTORIZZAZIONE DELLA SPESA DI EURO  460.638,00 PER L'ACQUISIZIONE DI  
PUBBLICAZIONI PER LE BIBLIOTECHE COMUNALI PER IL PERIODO  01/01/2027 – 31/12/2028

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione

I L  C O N S I G L I O

Premesso che :

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2023/81, DC/PRO/2023/81, PG n. 
843435/2023 del 19/12/2023, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 - 2026, sezione strategica e sezione operativa;

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2023/87, DC/PRO/2023/77, PG n. 
847808/2023 del 22/12/2023, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune 
di Bologna 2024 - 2026;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2023/295, DG/PRO/2023/298, PG n. 849010/2023 
del 22/12/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  2024 - 2026;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2023/301, DG/PRO/2023/357, PG n. 849024/2023 
del 22/12/2023, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024 - 2026 ai sensi dell’art. 6 del D.L. N. 80/2021, convertito con modificazioni in 
Legge N. 113/2021;

Premesso inoltre che :

- per garantire l'ordinario funzionamento dei servizi bibliotecari ed assicurare un  
adeguato aggiornamento delle collezioni delle biblioteche comunali ,  è necessario  
provvedere all'acquisizione di:

1. pubblicazioni non periodiche italiane e straniere (in inglese, francese, tedesco e 
spagnolo) per adulti, riguardanti le seguenti aree tematiche e tipologie: 
letteratura, narrativa, saggistica, arte, fumetti, corsi di lingue, testi universitari, 
editoria scolastica per la scuola secondaria, enciclopedie, opere in continuazione 
e collane, kit multimediali, audiolibri, documentari, cd e dvd musicali (Lotto 1);

2. pubblicazioni non periodiche italiane e straniere per bambini e ragazzi : narrativa, 
albi illustrati, libri cartonati, saggistica, arte, testi critici sulla letteratura per 
ragazzi, fumetti, multimediali (Lotto 2);

- tali forniture sono attualmente affidate per il periodo giugno 2022- dicembre 2024, 
a seguito dell'espletamento di procedura aperta con il criterio del minor prezzo ai 



sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs 50/2016,  alla ditta TERMINAL VIDEO 
ITALIA SRL  di GRANAROLO DELL'EMILIA (BO), con determinazioni  di 
aggiudicazione dell’Area Segreteria Generale partecipate e appalti – U.I. Gare e 
Appalti DD/PRO/2022/7562 P.G. N. 230704/2022 del 13/5/2022 per il Lotto 1 e 
DD/PRO/2022/7563 P.G. N. 230705/2022 del 13/5/2022 per il Lotto 2;

Considerato che :

- i contratti attualmente in vigore, stipulati per le forniture suddette, scadranno il 31 
dicembre 2024;

- si rende pertanto necessario avviare una nuova procedura aperta finalizzata 
all'aggiudicazione delle forniture dei due lotti menzionati, con durata stabilita dal 
01/01/2025 al 31/12/2028;

- la procedura di gara verrà esperita dall 'U.I. Gare e Appalti del Comune di Bologna;

Rilevata pertanto la necessità di avviare una nuova procedura aperta suddivisa in 
due lotti per gli acquisti di cui sopra per individuare uno o più operatori economici 
che garantiscano le forniture suindicate fino al 31/12/2028, in ragione della 
necessità di garantire un periodo adeguato di stabilità e continuità ;

Valutato che :

- la spesa complessivamente stimata per le forniture  di cui trattasi per tutta la durata 
dei contratti (dalla sottoscrizione al 31/12/2028) ammonta ad euro 921.860,00 (o.f.i.) 
di cui euro 681.860,00 per il lotto 1 ed euro 240.000,00 per il lotto 2; 

Considerato altresì che :

- con deliberazione di Giunta Comunale Proposta N.: DG/PRO/2023/358 è stato 
approvato il Regolamento per la disciplina degli incentivi tecnici prevista dall’Art. 45 
del D.Lgs. 36/2023;

- ai sensi dell'art 45 del D.Lgs 36/2023, gli oneri relativi alle attività tecniche di cui 
trattasi sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure di 
affidamento di lavori, servizi e forniture  e che l'importo complessivo della somma da 
impegnare relativa alla quota del personale coinvolto è compreso negli importi 
considerati nella presente delibera;

Rilevato che:

-  il quadro di spesa complessivo di euro 921.860,00 (o.f.i.)  è da imputare secondo 
la seguente ripartizione:

· anno 2025 euro 231.072,00 (o.f.i.), di cui euro 171.072,00 per il lotto 1 ed 
euro 60.000,00 per il Lotto 2;

· anno 2026 euro 230.150,00 (o.f.i.), di cui euro 170.150,00 per il lotto 1 ed 
euro 60.000,00 per il  Lotto 2;



· anno 2027 euro 230.150,00 (o.f.i.), di cui euro 170.150,00 per il lotto 1 ed 
euro 60.000,00 per il  Lotto 2;

· anno 2028 euro 230.488,00 (o.f.i.), di cui euro 170.488,00 per il lotto 1 ed 
euro 60.000,00 per il  Lotto 2;

- il Bilancio di Previsione 2024-2026 e, coerentemente, il Piano Esecutivo di 
Gestione costituiscono autorizzazione alla spesa per le forniture in oggetto fino al  31 
dicembre 2026, mentre occorre autorizzare la spesa di euro 460.638,00 (o.f.i.) per il 
periodo 01/01/2027 - 31/12/2028; 

Dato atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'ente e che tali riflessi, per la quota di euro 461.222,00 
relativa alla spesa fino al 31/12/2026, sono stati valutati all'interno degli stanziamenti 
del Settore Biblioteche e Welfare Culturale del capitolo U26101-000 (Missione 05, 
Programma 02, Titolo 01, Macroaggregato 03, conto finanziario U.1.03.01.01.002 
"Pubblicazioni");

Rilevato inoltre :
- che le presenti forniture (CUI F01232710374202300007 e 
F01232710374202300008) sono inserite nel Programma Triennale degli Acquisti di 
Beni e Servizi 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare DC/PRO/2023/81, 
P.G. n. 843435/2023 nell'ambito del DUP 2024-2026 e in seguito modificato con 
deliberazione consiliare DC/PRO/2024/40 P.G. N.: 329725/2024 esecutiva dal 
14/05/2024;

Ritenuto di autorizzare la spesa complessiva di euro 460.638,00 (o.f.i.) per 
l'acquisizione della fornitura di pubblicazioni non periodiche italiane e straniere per 
adulti e ragazzi per il Settore Biblioteche e Welfare Culturale, per il periodo 
01/01/2027 - 31/12/2028;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per 
consentire l'avvio della procedura aperta;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così 
come modificato dal D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 convertito nella L. 213/2012, del 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Responsabile del 
Settore Biblioteche e Welfare Culturale;

ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 si richiede e prende 
atto del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dalla 
Responsabile dei servizi finanziari;

Su proposta del Settore Biblioteche e Welfare Culturale, congiuntamente con il 
Dipartimento Cultura, Sport e Promozione della città;

Sentite le Commissioni consiliari competenti;

DELIBERA



1. DI AUTORIZZARE, per le motivazioni  specificate in premessa, per il periodo 
01/01/2027 – 31/12/2028, la spesa complessiva di euro 460.638,00,00 (o.f.i.), di cui:

- euro 340.638,00 per la fornitura di pubblicazioni non periodiche italiane e 
straniere (in inglese, francese, tedesco e spagnolo) per adulti, riguardanti le 
seguenti aree tematiche e tipologie: letteratura, narrativa, saggistica, arte, fumetti, 
corsi di lingue, testi universitari, editoria scolastica per la scuola secondaria, 
enciclopedie, opere in continuazione e collane, kit multimediali, audiolibri, 
documentari, cd e dvd musicali (Lotto 1); 

- euro 120.000,00 per la fornitura di pubblicazioni non periodiche italiane e 
straniere per bambini e ragazzi: narrativa, albi illustrati, libri cartonati, saggistica, 
arte, testi critici sulla letteratura per ragazzi, fumetti, multimediali (Lotto 2);

2. DI DARE ATTO   

- che la spesa complessivamente stimata per le forniture di cui trattasi per tutta la 
durata dei contratti fino al 31/12/2028 ammonta ad euro 921.860 (o.f.i), di cui:

• euro 681.860,00 per le forniture di cui al lotto 1; 
• euro 240.000,00 per le forniture di cui al Lotto 2; 

- che la quota parte di euro 461.222,00 (o.f.i), relativa alla spesa 2025-2026 di cui:
• euro 341.222,00 per le forniture di cui al lotto 1;
• euro 120.000,00 per le forniture di cui al Lotto 2;

trova copertura nel Bilancio di previsione 2024-2026 e nel  Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 (Missione 05, Programma 02, Titolo 01, Macroaggregato 03, 
all'interno degli stanziamenti del capitolo: U26101-000 del PEG, conto finanziario 
U.1.03.01.01.002 "Pubblicazioni");

3. DI ATTRIBUIRE alla Direttrice del Settore Biblioteche e Welfare Culturale, per il 
conseguimento degli obiettivi indicati in premessa,  la somma di euro 230.150,00 
(o.f.i.) relativa all'anno 2027, dando atto che si provvederà ad iscrivere tale importo 
nel Bilancio di previsione 2027-2029 con imputazione alla Missione 05, Programma 
02, Titolo 01, Macroaggregato 03, conto finanziario U.1.03.01.01.002 
"Pubblicazioni", di cui:

· euro 170.150,00 per il Lotto 1;
· euro 60.000 per il Lotto 2;

4. DI ATTRIBUIRE alla Direttrice del Settore Biblioteche e Welfare Culturale, per il 
conseguimento degli obiettivi indicati in premessa,  la somma di euro 230.488,00 
(o.f.i.) relativa all'anno 2028, dando atto che si provvederà ad iscrivere tale importo 
nel Bilancio di previsione 2028-2030 con imputazione alla Missione 05, Programma 
02, Titolo 01, Macroaggregato 03, conto finanziario U.1.03.01.01.002 
"Pubblicazioni", di cui:

· euro 170.488,00 per il Lotto 1;
· euro 60.000,00 per il Lotto 2;

5. DI DARE ATTO che la Direttrice del Settore Biblioteche e Welfare Culturale 
provvederà ai necessari e conseguenti adempimenti amministrativi e contabili nel 



rispetto delle norme di legge.

Infine, con votazione separata
D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, stante l'urgenza di provvedere 
in merito.


